ш
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ
ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000
тел.: (8182) 21-53-53, 21-56-13,

факс: (8182)20-03-43
e-mail: duma@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от J4-QS. J.OU №
на № от

Руководителям законодательных
(представительных) органов

государственной власти субъектов
Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

Направляем Вам копию постановления Архангельского областного
Собрания депутатов от 25 мая 2022 года № 1639 «Об обращении
Архангельского областного Собрания депутатов к Министру просвещения
Российской Федерации Кравцову С.С. по вопросу реализации мероприятий
по модернизации школьных систем образования».

Просим Вас поддержать обращение Архангельского областного Собрания
депутатов.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель Е.В. Прокопьева

Жиц Ольга Александровна
(8182)28-53-97

PFCHVL ; . Я  ХАКАСИЯ^,
Дятя Хл- {¥
Вх. N°

mailto:duma@aosd.ru

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (тридцать пятая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая 2022 года № 1639

Об обращении Архангельского
областного Собрания депутатов
к Министру просвещения Российской
Федерации Кравцову С.С. по вопросу
реализации мероприятий по модерни
зации школьных систем образования

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов
к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С. по вопросу
реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
просвещения Российской Федерации Кравцову С.С.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации - представителям
от Архангельского областного Собрания депутатов и Правительства
Архангельской области, депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Архангельской области с просьбой
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутате» Е.В. Прокопьева

ОБРАЩЕНИЕ
Архангельского областного Собрания депутатов

к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С.
по вопросу реализации мероприятий по модернизации

школьных систем образования

Уважаемый Сергей Сергеевич!

В настоящее время Архангельская область принимает участие
в реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования» (далее - мероприятия по модернизации). С целью проведения
в 2022 - 2023 годах капитального ремонта, оснащения новым оборудованием
и средствами обучения в мероприятия по модернизации включены 26 объектов
общеобразовательных организаций региона.

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных
проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации
школьных систем образования в рамках государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования», принятыми постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2463 (далее -
Правила), между Министерством просвещения Российской Федерации
и Правительством Архангельской области заключено Соглашение от 21 января
2022 года о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету
Архангельской области на софинансирование расходов, возникающих
при реализации региональных проектов, направленных на реализацию
мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»
(далее - Соглашение).

На реализацию первого этапа мероприятий по модернизации
Соглашением предусмотрено предоставление Архангельской области
в 2022 году 1 249,0 млн. рублей, в 2023 году - 372,4 млн. рублей.
Софинансирование из областного бюджета в 2022 году составляет
138,8 млн. рублей, в 2023 году - 41,4 млн. рублей.

В связи с тем, что сметная стоимость капитального ремонта отдельных
модернизируемых объектов превысила сметную стоимость на один объект
в размере 125,0 млн. рублей, установленную Правилами, потребовались
дополнительные средства консолидированного бюджета Архангельской
области, а также корректировка проектной документации для определения
объемов и видов работ, включаемых в контракт.

На реализацию первого этапа мероприятий по модернизации
предусмотрено дополнительно выделить из областного бюджета:

79,5 млн. рублей на работы, не вошедшие в базовый перечень из 14 видов

работ;
82,3 млн. рублей на - благоустройство территории, обустройство

и модернизацию плоскостных спортивных сооружений;
19,2 млн. рублей на обеспечение требований к антитеррористической

защищенности объектов.
Учитывая социальную значимость для Архангельской области

мероприятий по модернизации, Архангельское областное Собрание депутатов
просит Вас рассмотреть возможность уточнения полномочий субъектов
Российской Федерации:

дополнив пункт 9 Правил правом предоставления в дополнение
к субсидии иного межбюджетного трансферта из бюджета субъекта Российской
Федерации местным бюджетам, имеющего то же целевое назначение;

предоставив право перераспределять сэкономленные по результатам
проведения торгов средства и направлять их:

на обеспечение исполнения контрактов в случае объективного
увеличения их стоимости;

на выполнение дополнительных работ и оснащение дополнительным
оборудованием модернизируемых объектов, по которым сэкономлен^
средства;

на выполнение дополнительных работ и оснащение дополнительным
оборудованием иных модернизируемых объектов, в том числе если стоимость
мероприятий по их модернизации превышает 125,0 млн. рублей.